
se tedy k internetu nepřipojíte. Buď budete moci stahovat pouze vy, nebo
pouze váš kamarád. Toto omezení lze překonat toliko vzájemnou dohodou
mezi vámi dvěma. Například vy budete využívat SIM kartu každou lichou
a partner každou sudou hodinu. Popsaným způsobem lze náklady snížit až
na 575 Kč měsíčně ([1 050 + 99,75]/2 = 574,87).

■ Hodlám si pořídit nový mobil. Nezajímají mě až tak jiné vlastnosti,
než to, abych mohl do mobilu přijímat MMS zprávy. Který takový
přístroj se dá pořídit co možná nejlevněji?

Multimediální zprávy MMS, jak se zdá, se začínají dostávat do podvě-
domí uživatelů a nejsme daleko od doby, kdy alespoň příjmem „ememesek“
bude vybaven každý mobil střední třídy. Druhá otázka je, zda se budou ně-
kdy MMS zprávy využívat v takové míře, jako třeba dnes obyčejné SMS
zprávy. Jejich odesílání totiž není nijak zvlášť levnou záležitostí, a nebýt
akčních nabídek a „balíčků“, pro mnohého uživatele by MMS byly zapově-
zeny.

Ale zpět k dotazu: Zjistili jsme dotované ceny levnějších mobilů s pod-
porou MMS, tak jak je nabízejí tři čeští operátoři, a vytvořili jsme následu-
jící tabulku. Výsledky našeho snažení však berte s určitou rezervou, neboť
vývoj cen na poli mobilních telefonů se stále mění a to, co byla pravda v den,
kdy jsme ceny zjišťovali (29. 9.), nemusí být pravda v den, kdy se toto čís-
lo časopisu dostane k vám – ke čtenářům.

■ Jakým způsobem se účtuje běžný mezinárodní hovor (bez použití
roamingu)? Například chci z ČR volat známému, užívajícímu služby
slovenského operátora.

Voláte-li ze své domácí sítě do zahraničí – na mobilní telefon nebo pev-
nou linku zahraničního operátora, nejedná se (v žádném případě z vaší stra-
ny) o roamingový hovor, ale o běžný mezinárodní hovor. A jako takový je
i účtován. Každý operátor má destinace pro hovory mezinárodní rozdělené
do několika pásem. První pásmo má svůj cíl na Slovensku, kam se s mobi-
lem volá za podstatně nižší ceny než do dalších zemí. V dalším tarifním pás-
mu jsou zařazeny ostatní sousední státy a některé státy Evropy. Další ze-
mě pokračují v dalších a dalších pásmech až po Surinam či Lesotho. Ještě
o něco dražší ceny za hovory, než do těchto destinací, operátoři účtují při
volání na satelitní telefony.

Při mezinárodním hovoru platíte svému operátorovi nejen za použití 
domácí sítě, ale i za zprostředkování spojení mezi zeměmi (to se může
uskutečňovat pomocí satelitů) a za spojení v rámci cílové země vašeho ho-
voru. Ceny v ceníku jsou samozřejmě uvedeny jakou součty všech těchto
poplatků a naúčtuje vám je váš domácí operátor. Poplatek za mezinárod-
ní hovor z ČR do ciziny je připsán celý na váš účet a příjemce hovoru ne-
platí nic. Při mezinárodním odchozím hovoru nezáleží na tom, zda s ope-
rátorem, do jehož sítě voláte, má váš operátor uzavřenu roamingovou
smlouvu.

Do vybraných zemí můžete s operátory T-Mobilem a Eurotelem volat pod-
statně levněji, využijete-li tzv. internetové volání – I-Call nebo NetCall 55.
Při takovém spojení bude část cesty vašeho hovoru uskutečněna přes inter-
net, a operátor proto nebude muset platit nemalé poplatky za spojení přes
satelitní síť. Volání přes službu T-Mobile I-Call uskutečníte tak, že před me-
zinárodní číslo země zadáte přístupové číslo služby: 1042. Celé vytáčené čís-
lo bude mít například tento tvar: 1042 00421 905 123456. Podobné je i po-

Komunikace

P C W O R L D  2 0 0 3 1 1

69

užití služby NetCall *55. Před mezinárodní číslo země vložte přístupový kód
*55 a vynechejte dvě úvodní nuly – například *55 421 905 123456. Ceny
za spojení jsou zhruba poloviční oproti klasickému mezinárodnímu volání,
spojení však nemusí dosahovat takových kvalit. Posledně jmenovaná vlast-
nost se nelíbí Oskarovi, a proto jej svým zákazníkům nenabízí. Nicméně je-
ho ceny za mezinárodní volání jsou natolik nízké, že mohou úspěšně kon-
kurovat internetovému volání ostatních operátorů.

Své dotazy do rubriky Mobilporadna posílejte v SMS zprávách na telefonní
číslo 604 707 349 nebo e-mailem na josefkul@t-email.cz. 3 0627/FEL ❏

JOSEF KULHAVÝ

■ Mám mobilní telefon Siemens S45. Když se přes GPRS připojím
k internetu a pak se odpojím, v horní části displeje – vedle nápisu
„GPRS“, se zobrazí přerušované svislé čáry. Znamená to snad, že
jsem stále přes GPRS připojen? A platím za to?

Mobilní telefony – nejen uvedený Siemens S 45 – informují uživatele
o stavu připojení k internetu. Příslušnými znaky a ikonami na displeji mo-
bilní telefon ukazuje, zda je právě k síti připojen, či nikoliv. V případě GPRS
je taková ikona méně důležitá než při vytáčeném spojení (CSD, HSCSD), kdy
zobrazuje, zda jsme připojeni a platíme za spojení, či připojeni nejsme, a tu-
díž náš kredit neklesá.

Tato skutečnost u GPRS musí zajímat uživatele předplacených karet
Twist T-Mobilu a Go Eurotelu. Uživatelé těchto tarifů platí nejen za objem
stáhnutých dat, ale i poplatek za čas strávený na internetu. I když je po-
sledně uvedená položka téměř zanedbatelná (0,60 Kč/1 hod.), může být rá-
no nepříjemným zjištěním, že jsme se večer připojovali k internetu přes
GPRS a po skončení naší práce nedošlo k odpojení mobilního telefonu od

internetu. Z toho důvodu je u předplacených karet Go a Twist, na rozdíl od
paušálních tarifů, potřebné sledovat znaky na displeji mobilního telefonu
po skončení práce s GPRS.

■ Asi už dva roky používám mobilní telefon Alcatel OT 501. Poslední
dobou se mi zkrátila doba, kdy mobil vydrží nabitý. Také se mi občas
stává, že když mi někdo zavolá, telefon dvakrát zazvoní a samovolně
se vypne. Ukazatel stavu nabití přitom zobrazuje dvě čárky. Po
opětovném zapnutí funguje normálně ještě dva dny. Odchází mi
baterie, nebo je problém někde jinde?

Vzhledem ke stáří vašeho mobilního telefonu je více než pravděpo-
dobné, že baterie dosáhla doby své použitelnosti. Tuto domněnku by vám
vyvrátili nebo potvrdili v autorizovaném servisu, kde by případně odhalili
další poruchu. Je ovšem také možné, že by po-
mohlo nahrání nového firmwaru do mobilního
telefonu – i pro vykonání této operace doporu-
čuji navštívit servis. Avšak ještě předtím, než
svůj mobil svěříte servisním technikům, zkuste
vyzkoušet několik všeobecných rad, které vám
mohou ušetřit nemalý peníz za opravu:
● Pokud někdo z vašeho okolí vlastní stejný
mobil a bude ochotný si s vámi na nějaký čas
vyměnit baterii mobilního telefonu, vložte je-
ho baterii do svého mobilu a tím vyzkoušejte,
zda váš problém tkví opravdu v baterii.
● Vyjměte baterii z mobilního telefonu a očis-
těte a přihněte kontakty pro baterii v mobilním
telefonu. Může totiž docházet k náhodnému vý-
padku napětí v mobilu vlivem špatného kontak-
tu mezi baterií a mobilem. Pokud se tímto váš
problém vyřeší, bude nutné celý proces několi-
krát do roka zopakovat.

■ Chtěl bych se s kamarádem připojovat na internet přes mobil
s pomocí tarifu Eurotel Data Nonstop. Jak můžeme oba k připojení
používatstejnéčíslo?PomůženaklonováníSIMkarty?Kjakémutarifu
simámeETdataNonstopaktivovat,abychomvsoučtuplatilico možná
nejméně?

Před několika měsíci přišel Eurotel s nabídkou neomezeného připojení
k internetu za paušální poplatek. Ten byl stanoven na celkem příjemných
1 050 Kč. Pokud jej budete používat výhradně k připojení svého počítače
k internetu (nikoli pro hovory), doporučuji akti-
vovat tarif Eurotel Individual. 150 korun měsíč-
ního poplatku vám bude automaticky odúčto-
váno, jelikož za služby platíte více než žádaných
150 Kč. Za využívání tarifu tak zaplatíte pouze
oněch 1 050 Kč za tarif Eurotel Data Nonstop.

Amatérské klonování SIM karet vám roz-
hodně nedoporučuji. Požadovaného výsledku
byste určitě nedocílili, navíc si budete druhou
SIM kartu odnášet s rizikem, že po světě běhá
(nebo bude běhat) bez vašeho vědomí více klo-
nů vaší SIM karty. K účelu, aby byli na jediný
účet připojeni dva uživatelé, lze využít další
službu Eurotelu: Eurotel Duo. Za 99,75 Kč mě-
síčního poplatku můžete využívat dvě SIM kar-
ty s jediným telefonním číslem. Aktivní však ne-
smí být nikdy obě zároveň! Oba dva současně

1 1 P C W O R L D  2 0 0 3

68 Komunikace

Mobilporadna 
Vy se nás ptáte, my na vaše dotazy odpovídáme

T-Mobile Eurotel Oskar

Země Paušál Twist Relax ** Original Paušály
(Tarif 80) Standard Go i Oskarta

Austrálie 32,55 36,00 75,96 52,00 9,98

Čína 97,65 111,00 92,29 99,00 36,75

Německo 21,00 22,00 28,09 26,00 9,98

Nigérie 97,65 111,00 108,77 99,00 36,75

Slovensko 13,65 15,00 21,23 16,00 9,35

Španělsko 22,05 25,00 43,18 52,00 9,98

USA 32,55 36,00 54,10 52,00 9,98

Vietnam 66,15 80,00 75,96 99,00 *26,25 *

Všechny ceny jsou uvedeny v Kč s 5% DPH.

** Volání do Vietnamu je dostupné jen pro zákazníky Oskaret.

** Při volání mimo špičku je cena snížena o 7,56 Kč. Cena se totiž skládá z vnitrostátního hovoru na pev-

nou linku a mezinárodního příplatku. Uvedené ceny jsou součty vnitrostátního poplatku ve špičce a mezi-

národního poplatku.

Vybrané země a orientační ceny za volání do těchto zemí
z vybraných tarifních programů

Orientační Dotovaná cena v Kč
běžná cena 

T-Mobile Eurotel Oskarv Kč na trhu

Alcatel One Touch 535 6 000,– 1 999,– – 1 977,–

Nokia 3510i 5 500,– 2 399,– 2 495,– –

Nokia 6610 17 500,– 8 999,– 6 995,– 6 577,–

Siemens M55 7 000,– 2 999,– 2 995,– –

Siemens S55 9 500,– 3 499,– 5 495,– 6 977,–

SonyEricsson T610 13 500,– 6 999,– 6 995,– 5 577,–

* Zvýhodněná cena při aktivaci tarifu Nezavěšuj.

Tučně jsou zvýrazněny nejlevnější mobilní telefony z nabídky

MOBIL

Symbol na displeji Popis Platí se

Funkce GPRS není aktivována v menu mobilu. Aktivovat ji lze
přes položky: „Nastavení“ – „Datová výměna“ – „GPRS“ – NE
„Zapnout GPRS“.

Funkce GPRS je v mobilním telefonu aktivována a síť vašeho
operátora tuto technologi podporuje. Dosud však nedošlo NE
k připojení přes GPRS od posledního vypnutí mobilu.

Funkce GPRS je v mobilu aktivována a podporována sítí.
Od vypnutí mobilního telefonu již bylo úspěšné spojení NE
na internet přes GPRS uskutečněno.

Mobilní telefon je právě připojen k internetu pomocí GPRS.
Mobil buď právě stahuje data, nebo čeká na přímou ANO
komunikaci s internetovým serverem.

Funkce GPRS je aktivována, ale pro momentální závadu
(nejčastěji v síti vašeho operátora) nelze spojení navázat. NE

Symboly na displeji mobilu Siemens S45, vztahující se ke GPRS


